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Baggrund 

Innovation spiller en central rolle for samfundsmæssig værdiskabelse og som bidrag til at løse tidens store 

udfordringer (DFIR 2023). Aktuelt er der i disse år et stærkt fokus på innovationers rolle med hensyn til at 

afbøde klimaforandringer og opfylde klimalovens målsætninger om bl.a. klimaneutralitet i 2050. Det ses fx i 

forlængelse af de fire strategier for missioner1 i den grønne forskningsstrategi, der skal bidrage til at accele-

rere udvikling og udbredelse af grønne løsninger. I en årrække har der været politiske bestræbelser på at 

understøtte den innovationspolitiske værdikæde2 fra forskning og udvikling til udbredelse og anvendelse af 

nye løsninger3. Et centralt fokus i innovationspolitikken har været at skabe gode betingelser for samspillet 

mellem vidensinstitutioner, erhvervsliv og offentlige myndigheder (se fx UFM 2003; UFM 2012; Europa-Kom-

missionen 2019).  

 

I denne analyse er fokus på de led i den innovationspolitiske værdikæde, der handler om samarbejdet mel-

lem forskningsmiljøer og erhvervsliv. Vi undersøger danske forskningsaktive virksomheders perspektiver på 

deres samarbejde med universiteter. Det gør vi gennem en spørgeskemaundersøgelse blandt virksomheder, 

som har angivet, at de har forskningsaktivitet i ind- eller udland4. Rapporten bygger på 122 deltagende 

virksomheder ud af et udsendelsesgrundlag på 933. Rapportens konklussioner skal tolkes i lyset af den lave 

svarprocent.  

 

Konkret undersøger vi følgende spørgsmål: 

 

1. Hvilke behov har forskningsaktive virksomheder i forbindelse med deres samarbejde med 

universiteter? 

2. Hvordan oplever virksomhederne udbuddet af offentlig finansiering til deres forsknings- og 

innovationssamarbejder med universiteter? 

3. Matcher virksomhedernes behov deres oplevelse af udbuddet af offentlige finansieringskilder? 

 

I alle tre spørgsmål har vi fokus på virksomhedernes udvikling af og adgang til hhv. viden, teknologier, meto-

der, kapacitet og omdømme gennem deres samarbejde med universiteterne. 

 

Denne rapport er resultatet af et samarbejde mellem DI og Tænketanken DEA, hvor DEA har formulere en 

række spørgsmål, der er udsendt gennem DI’s undersøgelse ”Vidensporet”. DI har desuden bidraget med 

sparring i forbindelse med spørgsmålene, der afrapporteres i denne analyse.  

 

DI og DEA ønsker med analysen at bidrage til en bedre forståelse i den danske forsknings- og innovations-

politiske debat for dels omfanget og karakteren af virksomhedernes behov for at samarbejde med 

 

1 (1) Fangst og lagring eller anvendelse af CO₂, (2) Grønne brændstoffer til transport og industri (Power-to-X mv.), (3) Klima- og miljøvenligt landbrug og 

fødevareproduktion og (4) Genanvendelse og reduktion af plastikaffald. 

2 Den innovationspolitiske værdikæde dækker over den proces eller række af aktiviteter, politikker og institutionelle rammer, der faciliterer udviklingen, 

overførslen og udnyttelsen af viden, teknologier og innovation i samfundet. Værdikæden strækker sig typisk fra forskning og udvikling og videngenere-

ring på universiteter og forskningsinstitutioner over samarbejde og vidensdeling mellem forskningsmiljøer og erhvervslivet til kommercialisering af nye 

produkter, processer eller servicer og deres efterfølgende integration i markedet (DEA og DI 2014). 

3 Innovation forstås som implementeringen af et nyt eller væsentligt forbedret produkt (vare eller tjenesteydelse), en ny eller væsentlig t forbedret proces, 

en væsentlig, ny organisatorisk metode eller en væsentlig, ny markedsføringsmetode (OECD’s Oslo-manual 2005). 

4 Se metodekapitlet for uddybning. 
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universiteter og dels deres vurdering af, i hvilket omfang det danske forsknings- og innovationssystem formår 

at tilgodese de behov gennem finansieringskilder. 
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Hovedkonklusioner 

• Flertallet af de medvirkende forskningsaktive virksomheder har behov for at samarbejde med 
universiteter. Knap ni ud af ti forskningsaktive virksomheder angiver, at de i høj eller nogen grad 
har behov inden for samarbejdet med universiteter i forhold til et eller flere emner inden for viden, 
teknologier og metoder og kapacitet og omdømme. Flest virksomheder angiver, at de har behov 
for samarbejde inden for Viden og metoder, som giver fordele på lang sigt og Adgang til nye 
teknologier, værktøjer, metoder og testfaciliteter. 
 

• De tilgængelige offentlige finansieringskilder matcher ikke alle de forskningsaktive virksom-

heders behov. En lavere andel af virksomhederne angiver, at der er gode og relevante offentlige 

finansieringskilder til de behov, som de har. Forskellen mellem behov og finansieringsmuligheder fra 

fx offentlige fonde er størst inden for (1) adgang til nye teknologier, værktøjer, metoder og testfacili-

teter, (2) viden og metoder, der giver fordele på lang sigt, og (3) styrkelse af virksomhedens interna-

tionale vidennetværk. 

 

• En del af virksomhederne mangler viden om tilgængeligheden af offentlig finansiering. På 
tværs af kategorier svarer mellem 7 pct. og 19 pct. af den samlede gruppe af forskningsaktive virk-
somheder, at de i nogen eller høj grad har et behov, men at de ikke ved, om der er gode og rele-
vante offentlige finansieringskilder. 
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Implikationer 

I tråd med tidligere rapporter fra DEA viser denne analyse, at samarbejdet med universiteter – på en række 

områder – viser sig som udbredte behov hos forskningsaktive virksomheder. Imidlertid er der en diskrepans 

mellem virksomhedernes behov for universitetssamarbejde og deres vurdering af, hvorvidt de offentlige fi-

nansieringskilder dækker de områder, hvor de har behov for samarbejde. Resultatet giver anledning til at 

overveje nærmere, hvordan de offentlige finansieringskilder i højere grad kan understøtte virksomhedernes 

behov for samarbejde. 

 

De to mest udbredte virksomhedsbehov for samarbejde med universiteter er samtidig der, hvor afstanden er 

størst mellem virksomhedernes vurdering af behov og finansieringskilder. Det gælder behovene Viden og 

metoder, som giver fordele på lang sigt og Adgang til nye teknologier, værktøjer, metoder og testfaciliteter. 

Særligt på disse områder er der grund til at overveje, om der er mulighed for at tilrettelægge finansieringsme-

kanismer, så de i højere grad tilgodeser disse behov for at styrke samarbejdet mellem virksomheder og uni-

versiteter inden for forskning, udvikling og innovation.  

 

En gruppe af virksomhederne har behov for universitetssamarbejde, men ved ikke, om der er gode og rele-

vante finansieringskilder til behovet. Gruppen af virksomheder, der ikke ved, om der er relevante finansie-

ringskilder tilgængelige til deres behov, peger på et behov for øget opmærksomhed på at informere virksom-

hederne om eksisterende offentlige finansieringsmuligheder.  
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Hvad ønsker virksomhederne af samarbejdet med 

universiteterne? 

Virksomhederne, som I Dansk Industris undersøgelse ”Vidensporet” har angivet, at de har forskningsaktivitet 

i ind- eller udland, er blevet spurgt om, hvad de har behov for at opnå gennem samarbejdet med 

universiteter. De er blevet bedt om at vurdere i alt 11 specifikke behov, som vedrører enten viden, 

teknologier og metoder eller kapacitet og opbygning (se metodekapitlet for begrebsafklaringer). 

Virksomhedernes behov for viden, teknologier og metoder 

Flertallet af de deltagende forskningsaktive virksomheder har behov for at opnå viden, teknologier og 

metoder gennem deres samarbejde med universiteterne inden for et eller flere af de fire områder i 

innovatioskæden, som de spørges om. Figur 1 viser, at 88 pct. angiver, at de i nogen eller høj grad vurderer 

at have behov for Viden og metoder, som giver fordele på lang sigt5, mens det samme gælder 80 pct. i 

forhold til at få Adgang til nye teknologier, værktøjer, metoder og testfaciliteter. Over halvdelen af 

virksomhederne angiver, at de i samarbejdet med universiteterne i nogen eller høj grad har behov for at 

opnå Mulighed for at løfte demonstrationsprojekter, mens lidt under halvdelen vurderer, at de har behov for 

Muligheden for at opnå immaterielle rettigheder6. 

 

 
5 DEAs interviewundersøgelse ”Værdien af virksomheders forskningssamarbejde på kort og lang sigt” viste, at virksomheder ikke går ind i samarbejde 

med universiteterne med en forventning om produkter på den korte bane. Derfor har vi i nærværende spørgeskemaundersøgelse også fokuseret på 

Viden og metoder, som giver fordele på lang sigt.  

6 intellektuel ejendom: patenter, brugsmodeller, varemærker o.l. (Patent- og Varemærkestyrelsen).  
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Figur 1 // Hvad har jeres virksomhed behov for at opnå gennem samarbejdet med universiteter? Del 
1 af 2 – Viden, teknologier og metoder 

 
Kilde:  Survey i samarbejde med DI, n = 122 

Anm.:  DI og DEAs spørgeskemaundersøgelse har en svarprocent på 13. 

 

Når Muligheden for at opnå immaterielle rettigheder opnår den laveste tilslutning blandt virksomhederne, så 

kan det være et udtryk for, at disse rettigheder, selvom de er vigtige for virksomhederne, ikke fremhæves 

som et mål i sig selv i forlængelse af FoU-samarbejde, jf. en tidligere analyse fra DEA (2021). Derimod arbej-

der virksomhederne med et langtidssigte i forhold til universitetssamarbejde, hvor især den prækompetitive7 

viden og grundlagsskabende viden har virksomhedernes interesse (DEA 2021).  

Virksomhedernes behov for kapacitet og omdømme 

Virksomhederne har vurderet deres behov for at opnå kapacitet8 og omdømme gennem samarbejdet med 

universiteter på syv områder. Flertallet af de forskningsaktive virksomheder har behov for at opnå forskellige 

former for kapacitet og omdømme gennem deres samarbejde med universiteter. Blandt de behov, der er 

størst tilslutning til blandt virksomhederne, er Fastholdelse af virksomhedens relationer til relevante 

forskningsmiljøer, hvor tre ud af fire angiver, at det i nogen eller høj grad er et behov. Dernæst følger 

Mulighed for at løfte mere risikofyldte forskningsprojekter, end virksomheden kan løfte alene, med tilslutning 

fra 68 pct. af virksomhederne. Mellem 58 og 64 pct. af virksomhederne angiver, at de øvrige områder i 

nogen eller høj grad er et behov for dem.  

 

 
7 Prækompetitiv forskning og udvikling: FoU, der gennemføres i fællesskab af organisationer, som almindeligvis er konkurrenter, med henblik på at ud-

vikle nye kommercielt anvendelige teknologier til gavn for de enkelte organisationer (EUR_Lex). 

8 Med kapacitet forstås både udviklingen af videnmiljøer og opbygning og fastholdelse af kompetencer og relationer (DEA 2021). 
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Figur 2 // Hvad har jeres virksomhed behov for at opnå gennem samarbejdet med universiteter? Del 
2 af 2 – Kapacitet og omdømme 

 

Kilde:  Survey i samarbejde med DI, n = 122 

anm.:  DI og DEAs spørgeskemaundersøgelse har en svarprocent på 13. 

 

Én tidligere DEA-undersøgelse baseret på interview med ledelsesrepræsentanter (DEA 2021) viser, at 

virksomhedernes behov for kapacitetsopbygning især handler om muligheden for at udvikle nye produkter på 

den lange bane. Deling af viden mellem virksomheder og universiteter samt den opkvalificerering og mulige 

rekruttering, som sker på baggrund af samarbejdet kan styrke virksomhedernes kommercielle position, når 

samarbejdet er vellykket.  
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Hvordan vurderer virksomheder udbuddet af offentlige 

finansieringskilder? 

Virksomhederne, som angiver, at de har forskningsaktivitet i ind- eller udland, er blevet spurgt om deres 

vurdering af, om der er offentlige finansieringskilder i forhold til en række områder inden for enten viden, 

teknologier og metoder eller kapacitet og opbygning (se metodekapitlet for begrebsafklaringer). 

Offentlige finansieringskilder til viden, teknologier og metoder 

Virksomhederne har vurderet, om der er relevante og gode offentlige finansieringskilder til de behov, som de 

blev spurgt om vedrørende viden, teknologier og metoder.  

48 pct. af virksomhederne svarer, at de er overvejende enige i, at der er gode og relevante finansieringskil-

der til Viden og metoder, som giver fordele på lang sigt. Derudover er hhv. 39 pct. og 30 pct. overvejende 

enige i, at der gode og relevante finansieringskilder til Adgang til nye teknologier, værktøjer, metoder og test-

faciliteter og Mulighed for at løfte demonstrationsprojekter. En mindre andel af virksomhederne angiver, at 

der er gode og relevante finansieringskilder, som giver mulighed for at opnå immaterielle rettigheder. Her 

erklærer 11 pct. af virksomhederne sig enige.  

Endelig er der værd at være opmærksom på, at mellem hver fjerde og godt hver tredje virksomhed angiver, 

at den ikke ved, om der er relevante og gode finansieringskilder inden for viden, teknologier og metoder. 

 

Figur 3 // Der er relevante og gode offentlige finansieringskilder i Danmark, hvis man søger finan-
siering til … Del 1 af 2 – Viden, teknologier og metoder 

 

Kilde:  Survey i samarbejde med DI, n = 122 

Anm.:  DI og DEAs spørgeskemaundersøgelse har en svarprocent på 13. 
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Offentlige finansieringskilder til kapacitet og omdømme 

Når virksomhederne bliver spurgt om, om der er relevante og gode offentlige finansieringskilder i forhold til 

kapacitet og omdømme, angiver hhv. 42 pct. og 41 pct., at de er overvejende enige i forhold til Mulighed for 

at løfte mere risikofyldte forsknings- og udviklingsprojekter end virksomhederne kunne løfte alene og Fast-

holdelse af virksomhedernes relationer til relevante forskningsmiljøer. Næsten lige så stor en andel, nemlig 

39 pct., angiver, at de overvejende er enige i, at der er relevante og gode finansieringskilder i Danmark, hvis 

man søger finansiering til Adgang til ph.d.-studerende eller forskere med henblik på rekruttering. 

En lavere andel af virksomhederne vurderer, at der er relevante og gode offentlige finansieringskilder til t 

Styrkelse af virksomhedens internationale vidennetværk. Det gælder hver fjerde. 

Endelig er der værd at være opmærksom på, at mellem hver femte og knap hver tredje angiver, at de ikke 

ved, om der er relevante og gode finansieringskilder inden for kapacitet og omdømme. 

 

Figur 4 // Der er relevante og gode offentlige finansieringskilder i Danmark, hvis man søger finan-
siering til … Del 2 af 2 – Kapacitet og omdømme 

 

Kilde:  Survey i samarbejde med DI, n = 122 

Anm.:  DI og DEAs spørgeskemaundersøgelse har en svarprocent på 13. 
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Matcher udbuddet af offentlige finansieringskilder  
virksomhedernes behov? 
I rapportens afsluttende del kigger vi på, om virksomhedernes behov matcher virksomhedernes vurdering af 

udbuddet af offentlig finansiering. Rapportens femte figur udgøres af en sammenstilling af resultaterne fra de 

to øvrige kapitler. 

Virksomhedernes behov sammenlignet med deres vurdering af finansieringskilder 

Når man sammenligner virksomhedernes behov9 med vurderingen af udbuddet af finansieringskilder, så an-

giver en lavere andel af virksomhederne, at der er gode og relevante finansieringskilder til de behov, som de 

har. Når det kommer til det mest udbredte behov, Viden og metoder som giver fordele på lang sigt, svarer 88 

pct. af virksomhederne, at de i nogen eller høj grad har et behov for at opnå samarbejde med universite-

terne. Overfor det svarer 48 pct., at de er overvejende enige i, at der er gode og relevante offentlige finansie-

ringskilder. Et lignende mønster går igen, når det kommer til de resterende kategorier, selvom afstanden 

mellem behov og vurderingen af, om der er gode og relevante finansieringskilder, varierer. På tværs af alle 

kategorier er forskellen mellem 20 og 41 procentpoint.  

Derudover er spændet mellem virksomhedernes behov og deres syn på gode og relevante offentlige finan-

sieringskilder generelt større, når det kommer til viden, teknologier og metoder. 

Figur 5 // Sammenligning mellem virksomheders behov for universitetssamarbejde og deres vurde-
ring af, om behovet har gode og relevante offentlige finansieringskilder.  

 

Kilde:  survey i samarbejde med DI, n = 122 

 
9”I nogen grad” og ”i høj grad” er lagt sammen.  
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Anm.:  Kategorien ”Andel af virksomheder, som har angivet kategorien som et behov” udgøres af andelen af besvarelser inden for ”I høj 

grad” og ”I nogen grad”. De to søjler er desuden sorteret ud fra gap’et med den største forskel øverst. Derudover er figuren far-

vekodet således, at kategorier relateret til viden, teknologier og metoder har samme farver, og omdømme og kapacitet har 

samme farver. DI og DEAs spørgeskemaundersøgelse har en svarprocent på 13. 

 

Blandt besvarelserne ser vi, at virksomhedernes fokus på universitetssamarbejde spænder bredt og inklude-

rer både virksomhedernes adgang til fx testfaciliteter og virksomhedernes behov for Viden og metoder, som 

giver fordele på lang sigt. Dermed vægter virksomhederne også universitetssamarbejde udover det mar-

kedsnære10 – og her ser virksomhederne ikke i samme omfang, at der er gode og relevante offentlige finan-

sieringskilder.  

 

På tværs af kategorierne svarer mellem 7 pct. og 19 pct. af den samlede gruppe af forskningsaktive virksom-

heder, at de i nogen eller høj grad har et behov, men at de ikke ved, om der er gode og relevante offentlige 

finansieringskilder. De mest udtalte kategorier er Viden og metoder, som giver fordele på lang sigt (19 pct.) 

og Adgang til nye teknologier, værktøjer, metoder og testfaciliteter (15 pct.). 

 

 

 

 

 
10 Det markedsnære samarbejde skal her læses som samarbejde i forbindelse med produktinnovationer. 



 

21 

06 
 
Data og metode 
 



 

22 

Data og metode 

Operationalisering af spørgeskemaundersøgelse 

For at besvare spørgsmålet har DEA i samarbejde med Dansk Industri udarbejdet en spørgeramme, på 

baggrund af fund fra to rapporter, som er sedt ud i sammenhæng med DI’s egen survey ”Vidensporet”. Vi har 

kategoriseret virksomhedernes behov i relation til universitetssamarbejde op i to gruper: (1) Viden, 

teknologier og metoder og (2) Kapacitet og omdømme. 

 

Spørgeskemaet er udviklet på baggrund af de tidligere rapporter ”Fra forskning til innovation – om virk-

somheders brug af erhvervsrettede forsknings-og innovationsordninger” (DEA og DI 2014) og ”Værdien af 

virksomheders forskningssamarbejde på kort og langt sigt” (DEA 2021). Emnerne i spørgeskemaet er 

grupperet i følgende kategorier: 

 

Viden, teknologier og metoder 

Denne kategori omhandler virkesomhedernes samarbejdsbehov i regi af Adgang til nye teknologier, 

værktøjer, metoder og testfaciliteter over Muligheden for at opnå immaterielle rettigheder til Mulighed for 

at løfte demonstrationsprojekter.  

 

Kapacitet og omdømme 

Denne kategori indbefatter virksomhedernes behov for udviklingen af videnmiljøer, men også opbygning 

og fastholdelse af kompetencer og relationer – også i forlængelse af rekruttering. Ligeledes viste fund fra 

interviewundersøgelsen, at samarbejdet også var vigtigt i forhold til at styrke omdømmet blandt adspurgte 

virksomheder. 

Fx viser fund fra DEAs interviewundersøgelse, at kapacitet er en langsigtet strategi omhandlende både 

opkvalificering, rekruttering og fastholdelse. Det ledte eksempelvis til, at spørgeskemaundersøgelsen 

forholdt sig til, om virksomhederne behov i forhold til Fastholdelse af virksomhedens relationer til relevante 

forskningsmiljøer og Styrkelse af virksomhedens internationale vidennetværk.  

 

 

Senere justering af spørgskema 

Efter modtagelsen af de første svar blev det imidlertid klart, at antallet af besvarelser lå lavt. Derfor foretog vi 

nødvendige justeringer af spørgeskemaet. Disse justeringer inkluderede en kortere version af 

spørgeskemaet, hvor antallet af svarkategorier i hvert batteri blev reduceret fra 20 til 11 (Viden, teknologier 

og metoder = 4 og Kapacitet og omdømme = 7). Denne beslutning blev truffet for at øge besvarelsesraten og 

minimere respondentbelastningen. 

 

Respondentgruppe og besvarelser 

Vores undersøgelse baserer sig på data indsamlet gennem et samarbejde med DI, hvor vi har anvendt et 

spørgeskema til at undersøge forskningsaktive virksomheders behov og opfattelser af samarbejde med 

universiteterne. Vi modtog i alt 122 besvarelser, hvilket udgør ca. 13 pct. af de 933 virksomheder, der 

modtog spørgeskemaet i indsamlingsperioden. Svarprocenten er dermed lavere end sidste undersøgelse, 

hvor der var 402 besvarelser ud af et udsendelsesgrundlag på ca. 1.500 virksomheder. Derfor bygger 

resultaterne ikke på et helt så solidt datagrundlag som i tidligere analyser, hvilket vi tager højde for i 

formuleringen af konklusioner og implikationer. 
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Virksomhederne er i spørgeskemaet blevet spurgt om, hvor de har forsknings- og udviklingsaktiviteter. I for-

længelse af dette spørgsmål er virksomhederne blevet spurgt om, hvor de har forsknings- og udviklingsakti-

vitet. Udover at aktiviteterne i et vist omfang er spredt ud på en række lande og områder, så ser vi, at næ-

sten alle 122 virksomheder (97 pct.) har forsknings- og udviklingsaktiviteter inden for landets grænser.  

 

Figur 6 // Hvor har virksomhederne forsknings- og udviklingsaktiviteter? 

 

Kilde:  survey i samarbejde med DI, n = 122 

 

Gap-analyse 

For at identificere ligheder og diskrepanser mellem virksomhedernes behov og deres opfattelse af 

tilgængelige finansieringskilder, udførte vi en gap-analyse. Denne analyse blev udført ved hjælp af to 

skalaer: en skala for virksomhedernes opfattelse af behov og en skala for virksomheders opfattelse af 

tilgængelige finansieringskilders dækning. Ved at sammenligne disse to skalaer identificerede vi en række 

områder, hvor der er en forskel mellem virksomhedernes behov og deres opfattelse af de tilgængelige 

offentlige finansieringsmuligheder. 

Analysen bygger på uvægtede data. 
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